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Informácia k plateniu zdravotného poistenia resp. dane z dividend, ak je dividenda vyplatená 
1.1.2017 a neskôr právnickou osobou – daňovníkom v SR fyzickej osobe rezidentovi. 
Informácia sa vzťahuje na prípady, kedy poberateľ dividendy má majetkovú účasť 

v spoločnosti a v čase vyplatenia príjmu je verejne zdravotne poistený na Slovensku. 
Informácia sa nevzťahuje na vyplatený podiel zo zisku z pozemkového spoločenstva 

s právnou subjektivitou. 

Novela  zákona  595/2003  Z.z  o dani  z príjmu  schválená  23.11.2016  zavádza  daň  z dividend,  zároveň  je 
upravené platenie zdravotného poistenia z dividend. Na dividendy sa vzťahuje aj novela zákona 580/2004 Z.z. 
o zdravotnom  poistení  prijatá  30.11.2016,  ktorá  zrušila  maximálny  vymeriavací  základ  pre  všetky  príjmy 
poistenca s výnimkou dividend.  

Dividenda z účtovného obdobia, ktoré začalo najneskôr v r. 2003 sa zdaňuje zrážkovou daňou vo výške 7%, 
zrážku vykoná platiteľ dividendy. Dividenda nepodlieha zdravotnému poisteniu. 

Dividenda  z účtovného  obdobia,  ktoré  začalo  v období od  r.  2004  do  konca  r.  2010  nepodlieha  dani  ani 
zdravotnému poisteniu. 

Dividenda z účtovného obdobia, ktoré začalo v období od r. 2011 do konca r. 2016 podlieha zdravotnému 
poisteniu, aj keď bude vyplatená po 1.1.2017 (aj v r.2018 a neskôr, ak nedôjde k zmene zákona). Z týchto 
dividend sa neplatí daň. Pre určenie preddavkov poistného, poistného, pre oznamovacie povinnosti do ZP sa 
uplatňujú  pravidlá  pre  zdravotné  poistenie  z dividend  platné  pred  rokom  2017,  na  dividendy  sa  uplatní 
maximálny  vymeriavací  základ  vo  výške  60‐násobku  priemernej  mzdy  spred  dvoch  rokov,  t.j.  dividendy 
vyplatené v r. 2017 majú stanovený maximálny vymeriavací základ vo výške 52980 €.   

Dividendy z účtovného obdobia, ktoré začalo v období od 1.1.2011 do 31.12.2012 vyplatené v r. 2017: 
‐ firma vyplatí v plnej výške bez zrážky zdravotného poistenia a dane; 
‐ poberateľ  úhrn  takýchto  vyplatených  dividend  ponížený  o sumu 441,50  €  oznámi  do  ZP  v termíne  do 

31.5.2018; 
‐ ZP z týchto dividend vypočíta poistné v ročnom zúčtovaní zdravotného poistenia (rzzp), poistné je vo výške 

10%,  u  osoby  so  zdravotným  postihnutím  5%  z príjmu  z dividend,  najviac  však  z maximálneho 
vymeriavacieho základu 52980 €. 

Dividendy z účtovného obdobia, ktoré začalo v období od 1.1.2013 do 31.12.2016 vyplatené v r. 2017: 
‐ firma zrazí preddavok poistného vo výške 14% z dividend vyplatenej poistencovi v kalendárnom mesiaci, 

najviac však z maximálneho vymeriavacieho základu 52980 €. Toto maximum pri výpočte preddavkov sa 
pre preddavky uplatňuje v každom mesiaci osobitne. Firma výšku dividend a zrazených preddavkov vykáže 
do zdravotnej poisťovne do 8‐eho dňa nasledujúceho mesiaca po vyplatení. 

‐ ZP z týchto dividend vypočíta poistné v rzzp sadzbou 14% z príjmu z dividend, najviac však z maximálneho 
vymeriavacieho základu 52980 €. Ak poistenec mal viac krát do roka vyplatené dividendy a preddavky boli 
v úhrne  zaplatené  z vyššieho  ako maximálneho  vymeriavacieho  základu,  vznikne mu  v rzzp  preplatok, 
ktorý mu ZP vráti.  

Ak poistenec bude mať v r.2017 vyplatené dividendy aj za r. 2011,2012 aj za r. 2013‐2016, v rzzp sa posúdi 
úhrn  dividend  voči  maximálnemu  vymeriavaciemu  základu  a ak  úhrn  dividend  maximum  presiahne, 
vymeriavacie základy sa úmerne krátia. Od roku 2017 sa maximum vťahuje len na príjmy z dividend, ostatné 
vymeriavacie  základy  –  zo  zamestnania,  szčo,  z kapitálového  majetku,  z ostatných  príjmov  –  stanovené 
maximum nemajú a ani nijako neovplyvnia výšku poistného z dividend. 

Dividenda z účtovného obdobia, ktoré začalo najskôr 1.1.2017 sa zdaní zrážkovou daňou vo výške 7%, zrážku 
vykoná platiteľ dividendy. Dividenda nepodlieha  zdravotnému poisteniu. Základom pre výpočet  zrážkovej 
dane  je  vyplatená  dividenda,  pri  vyplatení  likvidačného  zostatku  rozdiel  medzi  likvidačným  zostatkom 
a splateným vkladom. Zrážková daň sa na likvidačný zostatok vzťahuje, len ak spoločnosť vstúpila do likvidácie 
najskôr 1.1.2017 alebo ak súd rozhodol o zrušení spoločnosti najskôr 1.1.2017 


